
 

 

1 

 

 

 

 

            
 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 

                                                               SERVIZIO ACQUISTI     

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

n  54  del 24/11/2021 

 

 

OGGETTO: Indizione di procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 2 lett. b della 

Legge  11 settembre 2020, n. 120 c.d. “Decreto Semplificazioni”, mediante Richiesta di Offerta (RdO) 

sul MEPA, per l'acquisizione in unico lotto della fornitura di mascherine chirurgiche e dispositivi di 

protezione individuale (DPI) destinati al personale in forza al Comune di Napoli  per un importo 

Napoli , per un importo complessivo di 224.595,00 Iva inclusa 

 

Determinazione a contrarre con i contenuti di cui all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 32, comma 2, 

del D.Lgs 50/2016; 

 

Cig 8986837C7D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152



 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Acquisti 
 

Premesso:  

 

che con decreto legge n. 105 del 23 luglio 202, convertito con la legge 16 settembre 2021, n. 126, è 

stato prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021 e che è al vaglio del Governo la possibilità 

di prorogare lo stato di emergenza fino a Marzo 2022; 

 

che il Servizio Acquisti, è stato investito della responsabilità dell’approvvigionamento di Dispositivi 

di protezione individuale e quant'altro necessario per garantire la salute dei lavoratori e contrastare il 

diffondersi del virus denominato COVID 19 (mascherine chirurgiche, dispenser di gel disinfettanti, 

guanti monouso, mascherine con filtro tute etc); 

 

che l'Ente deve, con estrema urgenza, fornire al personale tecnico e amministrativo adeguati 

dispositivi di protezione individuale per l’espletamento dell’attività lavorativa, anche al fine di 

consentire l’accesso in sicurezza nei luoghi di lavoro con il passaggio dal lavoro agile al lavoro in 

presenza atteso che con il D.P.C.M. del 23 settembre 2021 è stato previsto che “A decorrere dal 15 

ottobre 2021, la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa [...nelle P.A.] è quella 

svolta in presenza”; 

 

Dato atto: 

che con deliberazione n°27 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 2021/2023; 

che con deliberazione n°28 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il B.P. 2021/2023; 

 

Considerato: 

che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

che in deroga all’art. 36 c. 2 lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016 ai sensi dell’art. 2 lett. b della 

Legge  11 settembre 2020, n. 120 c.d. “Decreto Semplificazioni”, è possibile procedere con 

“procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di 5 operatori economici, ove esistenti,  (…) per l’affidamento di servizi e forniture (…) 

di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 (…).”  

 

Che l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”; 

 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “Per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente intera-

mente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152



 

 

3 

 

S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche ammini-

strazioni.”; 

 

che alle cessioni di articoli di abbigliamento protettivo per finalità sanitarie quali guanti in lattice, in 

vinile e in nitrile, visiere e occhiali protettivi, tute di protezione, calzari e soprascarpe, cuffie copri-

capo, camici impermeabili, camici chirurgici sono dal 1° gennaio 2021 assoggettate all’aliquota Iva 

del 5% come da tabella A, parte II-bis, punto1-ter.1, allegata al D.P.R. 633/1972. 

 

 

Dato atto 

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice dei contratti pubblici è la 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino, Responsabile Area Centro Unico Acquisti e Gare, 

 

Ritenuto 

pertanto, necessario dover espletare con estrema urgenza una procedura di gara negoziata senza 

bando, ai sensi dell’art. 2 lett. b della L. n. 120/2020 mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA, 

per l'acquisizione della fornitura di mascherine chirurgiche e dispositivi di protezione individuale 

(DPI) destinati al personale in forza al Comune di Napoli per un importo di € 213.900,00 IVA esclusa 

(annualità 2021); 

 

che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del codice dei contratti pubblici, trattandosi di beni con 

caratteristiche standardizzate, le forniture possono essere aggiudicate con il criterio del prezzo più 

basso. 

 

Considerato: 

che, per l'affidamento di che trattasi verrà espletato in maniera telematica mediante l’utilizzo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la formula del RDO (richiesta di offerta) 

perché presenta i seguenti benefici:  

 

 riduzione dei costi del processo di acquisizione del servizio e dei tempi di contrattazione;  

 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei 

 

che la richiesta di offerta sarà inviata a n°15 operatori iscritti nell’elenco operatori MEPA, individuati 

sia mediante sorteggio telematico che scelti dall’Ente, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione e rotazione, con le seguenti caratteristiche: 

 

 Azienda specializzata nel settore oggetto delle attività da espletarsi; 

 Azienda con sede legale in Italia; 

 

al fine di tenere conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate (art. 2 lett. 

b L 120/20) 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152



 

 

4 

 

Considerato altresì: 

che si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed all’acquisizione della 

dichiarazione, da parte della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza 

del Codice di Comportamento adottato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con 

D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Napoli, (www.co-

mune.napoli,it/amministrazionetrasparente) delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno 

in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute, inoltre l’aggiudicazione è subordinata, ai 

sensi del  Programmi  04 del D.U.P. 2020/2022, che richiamano i contenuti del “Programma 100” di 

cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, oltre, che all’acquisizione, per via tele-

matica del DURC, intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non risolutiva degli 

effetti del provvedimento di affidamento. 

 

che si procederà all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di Napoli – Servizio 

Acquisti ed i soggetti concorrenti, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 03.12.2015, che 

resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di 

gara, documentazione che dovrà essere allegata all’offerta, pena l’esclusione (sul punto si richiama 

la delibera ANAC 1374 del 21/12/2016) e la polizza fideiussoria a garanzia del servizio; 
 

che la Società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero di conto corrente 

dedicato; 

 

che l’accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito mediante sottoscrizione con firma 

digitale di documento stipulato su MEPA 
 

che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si autorizza l’esecuzione anticipata del servizio, 

atteso che si tratta di DPI e presidi medici sanitari di base, necessari per la tutela della salute dei 

dipendenti e degli utenti, da reperire nel più breve tempo possibile; 

 

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DUVRI; 

 

che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio previsto 

dall'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nei confronti di quella ditta che avrà praticato il maggior 

ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara. 
 

Letti: 

la L. n. 120/2020 “Decreto Semplificazione” 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s la L. 

241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Linee guida ANAC  n.4 

Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

  

 
 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152



 

 

5 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento e che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale 

 

- Indizione di procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 2 lett. b della Legge  11 

settembre 2020, n. 120 c.d. “Decreto Semplificazioni”, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

MEPA, per l'acquisizione, in un unico lotto, della fornitura di mascherine chirurgiche e dispositivi 

di protezione individuale (DPI) destinati al personale in forza al Comune di Napoli  per un 

importo di € 213.900,00 IVA esclusa (annualità 2021) oltre Iva al 5%, il cui valore è pari a € 

10.695,00, per un importo complessivo di 224.595,00 Iva inclusa, così ripartito: 

 
     

     

Mascherine chirurgiche 

Quantità 
Prezzo unitario a base 

d’asta 
Importo al netto di 

IVA 
Iva Importo complessivo 

650000 € 0,05 € 32.500,00 € 1.625,00 € 34.125,00 

     

Mascherine FFP2 

Quantità 
Prezzo unitario a base 

d’asta 
Importo al netto di 

IVA 
Iva Importo complessivo 

220000 € 0,22 € 48.400,00 € 2.420,00 € 50.820,00 

     

Guanti in nitrile (confezione da 100) diverse taglie 

Quantità 
Prezzo unitario a base 

d’asta 
Importo al netto di 

IVA 
Iva Importo complessivo 

10000 € 10,00 € 100.000,00 € 5.000,00 € 105.000,00 

     

Tute protettive diverse taglie 

Quantità 
Prezzo unitario a base 

d’asta 
Importo al netto di 

IVA 
Iva Importo complessivo 

6000 € 5,50 € 33.000,00 € 1.650,00 € 34.650,00 

     

 

- Prenotare la spesa, € 213.900,00 IVA esclusa (annualità 2021) oltre Iva al 5%, il cui valore è pari 

a € 10.695,00, per un importo complessivo di 224.595,00 Iva inclusa, così ripartita: 

 € 224.595,00 Iva compresa di cui € 213.900,00 imponibile ed € 10.695,00 per Iva al 

5%, sul capitolo 834005 art. 3 , cod. bil. 01.11-1.03.01.02.999, denominato “acquisto 

beni di consumo per servizio protezione civile” – B.P. 2021-2023 – E.F. 2021; 

 Approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e il Disciplinare di Gara. 

 Stabilire che l’accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito mediante sotto-

scrizione con firma digitale di documento stipulato su MEPA. 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152



 

 

6 

 

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così 

come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 

126/2014. 

 Autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio ai sensi del comma 8 dell’art.32 del D.Lgs 

50/2016; 

 

Si attesta che 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) 

del Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90, necessaria ai fini della sua adozione è stata 

espletata dalla Dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che 

impongono l’obbligo di segnalazione; 

  lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 

6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

 

             
        Sottoscritta digitalmente da 

           Il dirigente Servizio Acquisti 
              dr.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2015 n. 

82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/200 

 

Il presente atto è formato di n.  23    pagine, sottoscritte digitalmente, compreso gli allegati 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002152


		2021-11-24T12:39:18+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




